
Motion till riksdagen 

1987/88:N34 
av Birgitta Hambraeus m. fl. (c, m, fp) 

med anledning av prop. 1987/88:90 om energipolitik 
inför 1990-talet 

I Dala Djupgas-projektet undersöker Vattenfall en teori om icke-biologiskt 

ursprung av fossila bränslen. Projektet har väckt mycket stort internationellt 

intresse. eftersom det är viktigt att pröva denna teori. som om den visade sig 

riktig skulle helt ändra beräkningsgrunden för förekomsten av fossila bräns­

len på jorden. 

Redan från början bedömdes projektet som mycket osäkert när det gäller 

möjligheten att få kommersiellt utvinningsbara mängder gas från borrhålet. 

Icke desto mindre väckte företaget ett enormt kommersiellt intresse. Akti­

erna har köpts av ortsbor och andra och värderats långt över det ur­

sprungliga priset. Det finns ett starkt önskemål hos många att projektet 

skall slutföras som ursprungligen tänkts. 

Borrningen började i juli 1986 intill den lilla Orsabyn Gravberg och har 

nått ett vertikalt djup av 6 337 m. Det är ett av de djupaste borrhålen i 

kristallint berg i världen. Målsättningen är att fortsätta borrningen ned till 

den lovande seismiska reflektorn på 7 500 meters djup. Där räknar man 

med att en kross-zon finns som kunde innehålla stora mängder gas. 

En rapport om Djupgasprojektet har remissbehandlats. Generellt är den 

amerikanska expertisen, med aktiv prospekteringsbakgrund, i varierande 

grad positiv till möjligheten av kommersiell framgång under det att de 

vetenskapliga experterna anser att chansen är liten. Bakgrunden i båda 

fallen är dock sedimentärt och inte kristallint berg. Remissvaren från svens­

ka forskare med god kännedom om svenskt urberg andas dock en viss 

optimism inför en möjlig kommersiell framgång samtidigt som mycket stor 

vikt läggs vid den vetenskapliga nyttan av projektet. 

För att borrningen skall kunna fortsätta ned till planerade 7 500 meters 

djup måste mer kapital tillskjutas. Det finns många som är intresserade av 

att göra detta. 

Regeringen meddelade dock att Vattenfall inte får tillstånd att skjuta till 

ytterligare medel för fortsatt borrning. Vattenfall skrev då den 16 januari i år 

till regeringen och anhöll om rätt att överlåta ett antal aktier i Dala Djupgas 

Produktions AB till svenska och utländska intressenter för att komplettera 

finansieringen av djupgasprojektet. Då behöver inte staten skjuta till ytter­

ligare medel. Regeringen har inte svarat än. 

Det är viktigt att beslut kan fattas så snart som möjligt. Risken finns 

annars att kompetensen att fullfölja projektet förskingras och att statens 

nedlagda kapital blir värdelöst. 

Regeringen måste snabbt lämna det tillstånd Vattenfall begär. 

I proposition 1987/88:90 om energipolitik inför 1990-talet på s. 202 före-
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slås att regeringen fär rätt att besluta i vissa frågor som rör aktier och 

bolagsbildning inom Vattenfalls verksamhetsområde. Detta bemyndigande 

bör även omfatta den ovan nämnda begäran från Vattenfall. så att Dala 

Djupgas-projektet kan fullföljas. 

Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen bemyndigar regeringen att ge Vattenfall tillstånd att 

finansiera Dala Djupgas Produktions AB genom försäljning av aktier 

i enlighet med vad som anförts i motionen. 

Stockholm den22mars 1988 

Birgitta Hambraeus (c) 

Björn Kör/of (m) Lars De Geer (fp) 
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